⁷⁵ C. 4.65.31: *Leo A. Aspari Mag. Mil. Milites nostros alienarum rerum conductores seu procuratores aut fideiussores vel mandatores conductorum fieri prohibemus, ne omissa armorum usu ad opus rurestre se conferant et vicinis graves praesumptione cinguli militaris existant. Armis autem, non privatis negotiis occupentur, ut numeris et signis suis iugiter inhaerentes rem publicam, a qua aluntur, ab omni bellorum necessitate defendant. A 458 D. Prid. Non. Iul. Constantinopoli Leone A. Cons.*

⁷⁶ Era, inoltre, permesso al locatore di espellere il *miles* conduttore di cui avesse ignorato la condizione; cfr. E. COSTA, *La locazione*, p. 10, ove si fa riferimento anche ai passi del Digesto in cui Marciano e Macro «discorrevano, come di cosa comunemente nota e fissata, del divieto imposto ai *militēs* stessi di rendersi acquirenti negli incanti di fondi che non fossero quelli paterni». D. 49.16.9 *pr.* (Marcian. 3 *inst.*): *Militēs prohibentur praedia comparare in his provinciis, in quibus militant, praeterquam si paterna eorum fiscus distrabat: nam hanc speciem Severus et Antoninus remiserunt. Sed et stipendiis impletis emere permittuntur. Fisco autem vindicatur praedium illicitē comparatum, si delatus fuerit. Sed et si nondum delata causa stipendia impleta sint vel missio contigerit, delationi locus non est; D. 49.16.13 *pr.* (Macer 2 *de re milit.*) *Militēs agrum comparare prohibentur in ea provincia, in qua bellica opera peragunt, scilicet ne studio culturae militia sua avocentur. Et ideo domum comparare non prohibentur. Sed et agros in alia provincia comparare possunt. Ceterum in ea provincia, in quam propter proelii causam venerunt, ne sub alieno quidem nomine eis agrum comparare licet: alioquin fisco vindicabitur.**

⁷⁷ D. 19.2.50 (Modest. 10 *pandect.*).

per tal scopo remunerato:

*Maximianus Diocl. et Maxim. AA. Martiali. Si militem ad negotium tuum procuratorem fecisti, cum hoc legibus interdictum sit, ac propter hoc pecuniam ei numerasti, quidquid ob causam datum est, causa non secuta restitui tibi competens index curae habebit. A 290 PP. X K. Oct. Ispis III et III Cons.*⁷⁸.

Si tratterebbe, infatti, di un diritto alla restituzione fondato non soltanto su di una nomina basata su un accordo *contra legem (iniustam causam)* ma anche sul mancato raggiungimento dello scopo perseguito (*causa data causa non secuta*)⁷⁹.

Diversamente era previsto, in merito alle nomine oggetto d'analisi, per coloro che avessero terminato il servizio, essendovi la possibilità per i veterani (secondo la stessa disposizione contenuta in D. 3.3.8.2) di assumere la funzione di *procuratores*.